Saltanat süren zümreye mensup kadınlara gelince: bunların idare eden erkekler
yanında ve idare edilenl"erin üstündeki durumları, İslamdan öncekinden pek az fark
lada aym kalmakta devam etmiştir. Örneğin: Cengiz Han'ın gelini Turakina
Hatun (639/1241), imparatorluğu kocası Oktay Han'ın ölümünden sonra eline
alıp oğlu Göyük Han zamarnnda bile idareye devam ederken, Hindistan'da da
Delhi imparatorluğu. tahtına bir müslüman Türk kadım olan Raziyye Sultan
634 de (M.

Biz burada Kutluk Türkan'ın, Barak'ın karısı olup olmadığını kesin olarak
yazmak imkanlarını bulamadıksa bile, bu devirdeki Türkan Hatun bolluğu içinde,
bunun Barak'ın kızı olmasının imkansızlığını göstermek fİrsatını bulduk.

3 - Kutluk Türklin Hatun'un Sultan Haccac ile mücadelesi:

Hicri 655 deıı (M. 1257) sonra Türkan Hatun üvey oğlu Sultan Haccac'ın
küçük olmasından istifade ederek, memleketin her türlü işlerini kendisi sevk ve idare
etti. Saltanat resmen oğlu Haccac'ın adına ise de hükümdarlık fiilen Türkan
Hatun'un elindeydi 9• Her ikisi de öz ana oğul gibi çok sanıimi bir hava içinde,
aynı .tahtta, biri lafzen, diğeri fiilen hükümdarlık edip yaşadılar.

Türkan Hatun hükümdarlığı sırasında kendi adına para bastırımş mıydı?

Bunu. bilemiyoruz, ama Sımt al-'Ula, s. 5İ de verilen bilgiden onun hutbede adını
oki.ıtmuş olduğu açık olarak anlaşılmaktadır. O, 655 (1257) yılından yarlığ hükmü
çıkıncaya kadar naibelik edip Haccac'ın Kirman'ı terketmesinden, 681 (1282-83)
yılına kadar da Kirman sınırları içinde bağımsız olarak sultanlık etmiş, tarihin kay
dettiği nadir müslüman kadınlardan biridir. Ünlü seyyah Marco Polo, Türkan
Hatun'un tahtta olduğu bir sırada, 1272 ye doğru Kirman'dan geçmiş ise de Kutluk
Türkan hakkında konumuza ışık tutacak bir bilgi vermemiştir. Ancak Kirman'daki
seyahatlerinden bahsetmiştir.

II.

ŞAFVAT AL-DİN PADİŞAH HATUN

I - Padişah Hatun'un İlhan Abaka ile evlenmesi:

J):.utb al-Din Mol:ıammad'in kızı Padişah Hatun, babasının sınır savaş
larında bulunduğu 654/1256 yılında Türkan Hatun'dan doğmuştur. Akıllı, ağır

başlı, güzel yüzlü bir kız olan Padişah Hatun, Moğol hanları tarafindan alınıp
götürülmesin diye 22 "Hasan Şah" adı altında, erkek kardeşlerinin arasında büyütül
müş ve yüksek tabakadan uzak tutulmasına gayret edilmişti 23 • Onun kız çocuk ol
duğunu bilen birkaç kişi ise, bu sırrı Padişah Hatun'un selameti için başkalarına
anlatmamışlardı.

Padişah Hatun'un üvey
ağabeysi olan Haccac Sultan'ın direnmesine rağmen, Türkan Hatun, İlhan
Abaka'nın bu teklifini kabul edip kızına zengin bir çehiz hazırladı 24 • Böylece birkaç
yıl Padiş-ah Hatun, Abaka Han'ın annesi Yisunçin Hatun'un ordusunu
(çadırını) süsledi. 670/1272 Cemaziülaharında Yisunçin 'in ölümü üzerine, onun
ordusu Padişah Hatun'a geçti, yani Padişah Hatun kaymanasının makamını
elde etti. Padişah Hatun'un yıllar boy-unca Abaka Han ile evli kalması, Kirman
için çok faydalı oldu. Moğollar bu bölgelerde onun sayesinde adalet ve insaf yolundan
ayrılmadılar 25•

Abaka Han'ın 68ojı282 de birden bire ölümü üzerine, Hülegü'nün yedinci
oğlu Teküdar, İlhan olarak seçildi. İslam dünxasındaki Moğol otoritesini daha sag
lam kurmağa azınetmiş olan Teküdar, müslüman olup "Ahmed" adını aldı 26 •

Türkan Hatun, Ahmed Teküdar zamanında hükümdarlığını kaybetmişti: Onun
kızları Bibi Türkan ve Padişah Hatun buna çok üzülmüşlerdi. Fakat Ahmed
Teküdar ile yeğeni Argun'un taht çekişmeleri sonunda, Argun (683/1284) İlhan
olarak tanındı.

22 Moğol Hanları asil ve güzel kızları hakim oldukları memleketlerden getirtip birkaç gün yan
larında alıkorlar, sonra emidere ve askerlere hediye ederlerdi.

23 Padişah Hatun'un Hasan Şah adıyla bir süre tebdil gezdiği, sadece Mirl)önd Ravzat al-Safa,
s. 129 da ve İslam Ansiklopedisi, s.

Söz Fabr al-Mulk Ni?:am al-Din Mal:ımüd'a gelince, birkaç sayfa önce
adı geçen bu vezir üzerine kaynaklann ve tarihçilerin yaptığı açıklamaları kaqıla§tır
madan geçemiyeceğiz. Bundan önce Padi§ah Hatun'un Fabr al-Mulk ile ara
sının İyi olmadığını, sert mizaçlı vezirin prensesc kar§ı ba§ kaldırdığını açıklanıı§tık.

Padi§ah Hatun 693/1294 de karde§İni öldürtlince Fabr al-Mulk MaJ:ımüd
Kirman'ı bırakıp Hindistan'a kaçmaktan ba§ka çare bulamaım§tı. I;Iamd Allah
I$:.azvini ve Mu'ini onun Padi§ah Hatun'un gönderdiği ban§çı haberlere kanarak
geriye döndüğünü yazmaktadırlar 39 • Öte yandan bu devri bizzat ya§allll§ olan Naşir
al-Din Mun§i'nin kitabında Fabr al-Mulk'ün, Padi§Uh Hatun tarafindan
vezir tayin edildiği açıkça yazılnıı§tır (s.

Keyhatu'nun selefieri zamanında büyük

. ölçüde kendini göstermi§ olan para sıkıntısı bu hükümdar zamanında korkunç sonuçlar
veren bir tedbirin alınmasına sebep oldu. Veziri ve maliye nazırı Zencani Çiniileri
örnek tutarak, Tebriz ve devletin ba§ka §ehirlerinde, kağıt paralar bastırdı (693/1294);
aynı zamanda madeni paranın geçmesini yasak etti. Bunun sonunda ticaret ve sanayi
durdu; nüfus köylere, kırlara dağıldı, §Chirler bo§aldı. Memleketin her yönünün harap
olması tehlikesi ba§ gösterince alınan yasak kararından iki ay geçmeden vazgeçildi.

38 Yaddaşthay-i I}.azvini, III, s. 247.